376 NALGURES · TOMO XVI · AÑO 2020

José Luís López Sangil

exitibus pro CCCos solidos donno Fernando abati et conuentui Montis Feri tali uidelicet 
pacto et condicione, quod predicti fratres prefatam domum habeant in iure et possessione 
cum suis pertinentiis quousque persoluam eis CCC solidos monete legionensis, et cum 
sibi dedero denarios nominatos / ipsi debent mihi dare domum superius nominatam. Et 
sciendum quod ego iam dictus Fernandus Petri debeo predictos fratres et monasterium 
defendere et amparare cum iam dicta domo ab omni hominum impedimento donec sibi 
reddam pecuniam nominatam, nec ipsi fratres propter hoc debent cessare nisi uoluerint 
licet sibi debeo iam dictos nummos a calumpnia uel ab aquisitione quam faciebant in ipsa 
domo donec periudicium ipsius  quesito sopiatur.

Facto placito sub era Mª CCª LXXXª IIIIª et quotum kalendas agusti. In tempore donni 
Fernandi regis. Munionis Fernandi meyrini eius in Gallecia et donni Roderici Gom<i>z 
prestamarii ipsius domini regis.

Qui presentes fuerunt: Petrus Martini, dictus Montisino, miles, testis. Vermudus Ouecii 
de Aar testis. Menendus Cantator testis. Iohannes Didaci, clericus de Liminon, testis. 
Martinus Iohannis, dictus Taurus, testis. Petro Petri Parent et Iohannes Petri, filius eius, 
testis. Rodericus Pelait testis. Donnus Fernandus abbas, Pelagius Pelagii prior et Martinus 
Iohannis cellerarius Montis Feri et alii quam plures fratres et seculares testis.

Martinus qui scripsit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1284, ano 1246 a 1 de agosto.

 Al dorso
   S. XVI: Enpeña de la casa que fue de Fernando de Andrade en Villa 
Mateo. Era IUCCLXXXºIIIIº, kalendas augusti.
   S. XVII: Abad Fernando. Casa de Villa Matheo.
   S. XVIII: Villar Matheo. Enpeño de la casa de Villar Matheo que 
ahora llaman el Paço. Enpeñola Fernando de Andrade con condición que el monaste-
rio se quedase con ella si no la desempeñase dentro de cierto término. Año de 1246 
agosto 1.
   S. XIX: 18.
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328

1246, agosto, 8. Era 1284.

Fernando Fernández de Sanxurxo dona y entrega a su mujer Aldara Fernandez, en con-
cepto de arras, doce caseríos de su heredad, que están sitos entre otras partes en Nebras, 
Vilachá, Grandal y en otras partes.

“In era MCCLXXXIIII et quot V idus augusti”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 9,5 x 34,0 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 500, nº 7.

Archivo de 1833: Nº 23 posiblemente del archivo de San Jorge de Torres.

Referencias: TDR, nº 76, p. 140. Citado en Códice 259B del AHN, folio 16r.

Citado en Tumbo Viejo de 1561, p. 29. Hay una copia en AHMLC. Fondo Martínez 
Salazar. Nº 26.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego donnus Fernandus Fernandi 
de Sancto Georgio, tibi uxori mee, Eldare Fernandi, omnique voci tue, grato animo ac 
spontanea voluntate, facio tibi cartam donationis arrarum in perpetuum valituram. Ita, 
scilicet, quod ego dono et concedo tibi et voci tue pro tuis arris, XIIcim casales mee heredi-
tatis. In hoc modo do tibi unum casalem in Mourenzo qui est in terra Montis Nigri, alium 
in Nevares et alium in Villa Plana, qui sunt in terra de Plutios, alios duos in Fenales, qui 
sunt in somozas de Nendis et in eadem villa unam domum de morada dono tibi ibi; pro 
alio casale dono tibi medietatem domus mee Sancti Georgii et medietatem de omnibus 
rebus et hereditatibus que ibi habeo et medietatem de quantum habeo in Grandal, quare 
medietates  istorum duorum locorum sunt de filiis meis, uso habeo de Orraca Petri. Istud 
do tibi in presenti et debeo totum tibi et voci tue, facio de pace in omni tempore, per me 
et per omnia bona mea. Alios VI casales sic statuimus de illis inter me et inter te. Ita, 
scilicet, quomodo nos ambos potuerimus lucrare seu comparare aliam hereditatem, tunc 
sine mora et sine contempsa debeo illos tibi dare. Et hoc dono tibi et concedo pro amore 
tuo et ideo quod est consuetudo et directum ut boni viri suis bonis mulieribus debent fa-
cere. Quapropter ex hodie horedicte hereditates in iure tuo et in tua potestate sint tradite 
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et confirmate, et habeas eas et possideas in secula seculorum, et omnem voluntatem tuam 
de illis facias. 

Si quis forte, quod absit tam de parte mea quam de extranea, contra hanc cartam ad dis-
rrumpendum venerit, usque ad VIIam generationem maledicatur et pectet tibi vel voci tue 
pulsanti predictas hereditates duplatas, et pro tali ausu regie voci Dos componat, carta 
nichilominus in robore permanente. Quare illam cum propriis manibus roboro et confir-
mo, in era Mª CCª LXXXª IIIIª et quot V idus agusti. In tempore regis donni Fernandi. 
Archiepiscopo donno / Iohanne Arie. Trastamar dominante donno Roderico Gomecii. 

Qui presentes fuerunt: Iohannes Fernandi, miles Sancti Georgii, testis. Petrus de Sancto 
Iacobo, miles, testis. Petrus Sebastiani, miles, testis. Petrus Carrizas, armiger, testis. Fe-
nandus Sancii, clericus de Sarria, testis. Pelagius d´Aymir, armiger, testis. Iohannes Petri, 
dictus de Parrega, iudex de Betanzos, conf. Petrus Iohanis de Mantaras, conf. Vermudus 
Iohannis conf. Dominicus Mathei conf.  Gundisalvus Roderici conf. Petrus Suerii, armiger, 
conf. Dominicus Martini, clericus, conf. 

Ego Michael Petri, concilii de Betanzos et iudicum donni Regis notarius, notui et conf. 
(Signum).

329

1246, agosto, 9. Era 1284.

Fernando Fernández de Sanxurxo otorga carta de arras a su mujer Aldara Fernández, 
por la que le entrega seis villares sitos en Montenegro, Pruzos y Nendos y queda en en-
tregarle posteriormente otros seis.

Datos del documento: Traslado notarial en pergamino de 15,0 x 24,0 cm. Latín. Lateral 
derecho faltan fragmentos.

Lugar donde se archiva: AHMLC. Fondo Martínez Salazar. Nº 26.

Archivo de 1833: Nº 27 del archivo de San Jorge de Torres.

Referencias: TDR, nº 76, p. 140. Citado en Códice 259B del AHN, folio 16-r. Citado en 
Tumbo Viejo de 1561, p. 29.

Sobre este documento: Traslado efectuado por Fernán Eanes, notario en Viveiro, casi 
coetáneo al oririginal, de una carta hecha por Miguel Pérez, notario de Betanzos, del 
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documento original de fecha 9 de agosto de 1246. Se conserva en el AHN. Arm. 9, tab. 
1, leg. 300. Actual. Clero, carpeta 500, nº 7.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego domnus Fernandus Fernandi 
de Sancto Georgio tibi uxori mee Eldare Fernandi omnique uoci tue grato animo ac spon-
tanea uoluntate facio tibi cartam donacinonis arrarum in perpetuum ualituram. Ita scilicet 
quod ego dono et concedo tibi et uoci tue pro tuis arris XIIcim ca/sales mee hereditatis in 
hoc modo: do tibi unum casalem in Maurenzen, qui est in terra Montis Nigri; alium in 
Neuares et alium in Uilla Plana, qui sunt in terra de Plutiorum; alios duos in Fenales, qui 
sunt in somozas de Nendis, et in eadem uilla unam domum de morato dono tibi ibi; pro 
alia casale dono tibi medietatem domus mee Sancti Georgii et medietatem de omnibus 
rebus e hereditatibus quod ibi habeo et medietatem de quantum habeo in Grandale. Istud 
do tibi impresenti, et debeo totum tibi et uoci tue facere de p[...]e in omni tempore per 
me et per omnia bona mea. Alios VI casales sic statuimus de illis inter me et inter te: ita 
scilicet quomodo nos ampotuerimus lucrare seu conpartire aliam hereditatem tunc sine 
mora et sine [...] contenpsio debeo illos tibi dare. Et hoc dono tibi et concedo pro amore 
tuo et ideo quod est consue[tudo] et directum ut boni uiri suis bonis mulieribus debent 
facere. Quapropter ex hodie predicte hered[ita]/tes in iuri tuo et in tua potestate sint tradite 
et confirmate et habeas eas et possidea[s eas in] secula seculorum et omne uoluntate tua 
de illis faci[as].

[...] forte quod absit tam de parte [mea] quam de extranea contra hac cartam adisrunpen-
dum uenerit usque ad VIIam generationem maledicatur [...] pectet tibi uel uoci tue pulsanti 
predictas hereditates duplatas et pro tali ausu regi[...] morabitinos conponat. 

Carta uero nichilominus in robore permanente, quia ego illam cum propriis mani[bus 
meis] roboro et confirmo in era Mª CCª LXXXª IIII et quot V idus agusti. Iin tenpore regis 
domni Fernandi. [Compostellano] archiepiscopo [domno] Arie. Trastamaram dominante 
domno Roderico Gomemecii180.

Qui presentes fuerunt: Iohan Fernandi, mi[les] Sancti Georgii testis. Petrus de Sancto 
Iacobo, miles, testis. Petrus Sabastiani, miles, testis Petrus Carnizas, ar[miger], testis. 
Fernandus Sancii, clericus de Sarria, testis. Pelagius d’Aymir, armiger, testis. Iohan Petri, 
dictus de Parrega, iud[ex] de Betanzis, conf. Petrus Iohan de Mantares conf. Vermudus 
Iohannis conf. Dominicus Michaelis conf. Gundisaluus Roderici conf. Petrus Saeyrii, 
armiger, conf. Dominicus Martini, clericus, conf.

180 Sic pro Gomecii.
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Ego Michaelis Petri, concilii de Betanzis et iudicum domini regis notarius iuratus, notaui et conf.

Este e traslado. Eu Fernán Eanes, notario de Viueyro, vy una carta feyta [...] sobredito 
tennos e con sinal de Migel Pérez, notario de Betanzos, e fize trasladar[...]da de veruo a 
ueruo e puge y meu sinal en este traslado en testemoya (Signum).

Notas

 Al dorso
   S. XIV: De San Feliz.
   S. XVI: 27
   S. XVII: Donación de don Fernando Fernández de doze casares que 
le dio en arras a doña Aldarea Hernández. IUCCLXXXIIII.
   S. XX: Sello AHMLC. (64) 26.

330

1247, febrero, 28. Era 1285.

Julián Bermúdez de Transdoroña hace donación al monasterio de Monfero de una here-
dad en la parroquia de San Salvador de Leiro, en Trasdoroña.

“sub era MCCLXXXV et quot II kalendas martii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 18 x 30 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual carpeta 500, nº 8.

Archivo de 1833: Nº 59 del archivo de San Julián de Carantoña del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 77, p. 142. La fecha de este documento no es la correcta, pues 
en él figura el abad Pedro Rodríguez, que se hizo cargo de la abadía en 1248. La fecha 
correcta está entre 1248-1252.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego Iulianus Vermudi de Trans-
doronia, sana memoria et sano intellectu existens ad dies tamen mee senectutis iam 
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perducturus, compunctus et contritus de peccatis meis, do in puram helemosinam mo-
nasterio Sancte Marie Montisferi hereditatem meam quam habeo et habere debeo ex 
parte matris mee Guntine Iohanis in villa de Transdoronia, sive de omnibus eiusdem 
villa possesionibus, intus et foris, cum suis omnibus terminis, directuris et pertinenciis 
suis. Que hereditas est in parrochia ecclesie Sancti salvatoris de Leyro. Do et concedo 
siquidem dictam hereditatem quam iure pacifico possideo, Deo et beate Marie et vobis 
donno Petro Roderici abbati et toti conventui Montisferi, presentibus et futuris, et de 
ea presentem cartam fieri iubeo aput ipsum monasterium in perpetuum valituram, in 
quo mihi eligo sepulturam pro anima mea et dicte matris mee et aliorum meorum pa-
rentum, et quare mihi iam debili et egroto victum et vestitum longo tempore in vestra 
grangia de Sancto Iuliano de Archa et in infirmitorium pauperum ministrastis, ut pro 
hac donatione quam libenti corde facio, eternorum particeps possim fieri premiorum. 
Concedo similiter vobis dictis et successoribus vestris in eadem villa portionem Io-
hanis Bavosi, nepotis mei, qui fuit mortuus in grangia vestra de Genestoso et est in 
vestro monasterio sepultus, et similiter pro anima sua in dicta villa et in sui terminis 
vobis tradidit partem suam. 

Si quis igitur tam ex parte mea quam aliena istam meam helemosinam contraire vel im-
pedire presumpserit, meam maledictionem et indignationem Dei omnipotentis et beate 
Marie et omnium Sanctorum incurrat, et pectet monasterio dampna et expensas que pro 
tuendis dictis hereditatibus fieri oportebit, et pulsante voce regia Lª morabitinos persolvat. 
Carta nichilominus in suo robore permanente. 

Et ne hoc possit processu temporis in dubium pervenire, presentem cartam precepi fieri 
et concessi coram multis fratribus et laycis confirmari, sub era Mª CCª LXXXª Vª et 
quot IIe kalendas martii. Donno Fernando regnante in Castella et Toleto, Legione et 
Gallecia. Meyrino in Gallecia Munione Fernan. Richome dompno Roderico Gomez. 
Archiepiscopo Compostellano dompno Iohanne Arie. Archidiacono de / Nendis donno 
Iohanne Pelagii. Archipresbitero Iohanne Martini, dicto Barcheyro. 

Qui presentes fuerunt : Donnus Fernandus Fernan, miles, testis. Petrus Petri, monachus, 
testis. Frater Ciprianus, conversus, testis. Petrus Agudarius testis. Pelagius, clericus, testis. 
Petrus Oveci et Iohanes Oveci, fratres, testes. Petrus Vermudi, serviens cellararii maioris, 
testis. 

Laurentius qui notavit.
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1247, abril, 1. Era 1285.

Rodrigo Martínez de Leiro retira la demanda que había presentado contra el monasterio 
de Monfero sobre la heredad de San Fiz, que su madre había donado al mismo, y aprueba 
y confirma dicha donación y recibe del monasterio un caballo cuyo valor eran 40 sueldos.

“sub era MCCLXXXV et quot kalendas aprilis”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 11 x 31 cm. Latín. Letra 
francesa. Procede de Monfero.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual carpeta 500, nº 9.

Archivo de 1833: Nº 19 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 78, p. 143. En la parte posterior del documento dice: “Donación 
de Rodrigo Martínez, en la cual concede la heredad que su madre doña María Pérez de 
Guymir había dado al monasterio en el villar de San Fiz”.

Notum sit omnibus per hoc scriptum quod ego Rodericus Martini, dictus de Leyro, filius 
dompne Marie Petri de Guymir, totam demandam quam ego faciebam monasterio Montis-
feri super hereditate de Sancto Felice, que est iuxta monasterium ipsum, quam mater mea 
acquisierat a patre meo ratione dotis et dederat in helemosinam monasterio Monstiferi, 
demitto et renumptio ipsam de cetero adtemptare, et ipsam donationem eiusdem matris 
mee approbo et concedo eidem monasterio pro uno equo quem mihi dederunt et pro XL 
solidos quos mihi plenarie computarunt. Promitto etiam eiusdem monasterii abbati et 
conventui quod nichil queram inde monasterii Montisferi omni tempore vite mee, nec 
ulla ratione ibidem presumam aliquid possidere, sub Sacramento etiam hoc promitto. 

Quod si contra promissionem uel sacra mentum meum venire adtemptavero ulla causa, 
eidem monasterio ipso facto tenear MCm aureos obligatus et pro cauto fraucto mille aureos 
parti regis. Carta nichilominus in suo robore permanente. 

Actum est hoc sub era Mª CCª LXXXVª et quotum kalendas aprilis. Regnante rege donno 
Fernando. Archiepiscopo Compostellano donno Iohanne Arie. Archipresbitero Iohanne 
Muniz, Barcheyro. 
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Qui presentes fuerunt: Dompnus Duram Garsie, iudex, testis. Rodericus Petri, miles, filius 
ipsius, testis. Iohanes Laurentii, miles, testis. Dominicus Martini Surdus, maiordomus 
donni Roderici, testis. Alfonsus Martini, frater ipsius, testis. 

Laurentius qui notavit.

332

1247, abril, 8.

Martín Pérez, apodado Gurrón, dona a don Fernando, abad de Monfero, para el mo-
nasterio la cuarta parte de un casal sito en la villa de Vigo, parroquia de San Xoán de 
Callobre, que heredara de su madre doña Marina Rodríguez. Lo dona en su nombre y el 
de su mujer e hijos porque desea recibir orden en el monasterio.

En el documento pone: “Facta carta donationis sub era MCCLXXXV  (1285) et quot VI 
idus aprilis”, lo cual corresponde al 8 de abril de 1247. Sin embargo, es probable que el 
año correcto sea el de 1197, pues es el que figura en la parte posterior del pergamino y 
en el índice de 1833.

Datos del documento: Documento en pergamino de 25’5 x 13’5 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AMP. Colección CAA. nº 1-12.16.

Archivo de 1833: Nº 79 del archivo de San Juan de Callobre del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 11-v. En El Museo de Pontevedra, 
tomo L, año 1996, en p. 238, nº 516, viene la siguiente regesta: “Donación que hace 
Martín Pérez, al monasterio de Monfero de la cuarta parte del casal de Vigo, en san 
Juan de Callobre”.

In nomine Domini amen. 

Ego Martinus Petri, dictus Gurron, pro me et pro omni uoce mea, scilicet tam pro 
uxore quam pro omni filiorum filiarumque generatione, facio cartam donationis et con-
cessionis inperpetuum ualituram de tota mea hereditate quam habeo et habere debeo 
in uilla de Uigo, in concurrencia Santi Iohannis de Caloure, uobis domno Fernando, 
abbati, et conuentui uni/uerso Sancte Marie Montis Feri tam presenti quam futuro in 
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eodem loco sub cisterciense ordine deo famulanti. Ego inquam Martinus Petri prefa-
tus, uolens accipere ordinem in eodem monasterio, pro timore meorum peccatorum 
et desiderio regni celorum feci hanc helemosinam et sub presenti scripto iam dictis 
fratribus et monasterio predicto concessi et confirmaui, ut nullus homo nec ex parte 
mea nec ex aliena super ea fratres nec monasterium audeat ullomodo perturbare. Est 
autem ipsa hereditas quam de/di quarta cuiusdam casalis in eadem uilla cum omnibus 
directuris et pertinenciis et exitibus suis. Quam hereditatem habui ex parte domne 
Marine Roderici, matris mee.